Then he says that his portion is God himself, not something from God, but God himself. " God of my heart," he says, and " God is my portion for ever," because among the many blessings that people select

¹ Psalm 73. 23-24.

² i.e. to the ill-omened or sinister side.

³ Psalm 73.25.

⁴ Psalm 73.26.

⁵ Psalm 84.2.

⁶ Psalm 119.81.

⁷ Matthew 23.26.

mea Deus in saecula; quod inter multa quae ab hominibus eliguntur, ipse illi placuerit eligendus. *Quia ecce, inquit, qui longe se faciunt a te, peribunt; perdidisti omnem qui fornicatur abs te, hoc est, qui multorum deorum vult esse prostibulum.* Unde sequitur illud propter quod et cetera de eodem psalmo dicenda visa sunt: *Mihi autem adhaerere Deo bonum est, non longe ire, non per plurima fornicari. Adhaerere autem Deo tunc perfectum erit cum totum quod liberandum est fuerit liberatum.*

Nunc vero fit illud quod sequitur: *Ponere in Deo spem meam.* *Spes enim quae videtur, non est spes; quod enim videt quis, quid et sperat?* ait apostolus. *Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus.* In hac autem spe nunc constituti agamus quod sequitur, et simus nos quoque pro modulo nostro angeli Dei, id est nuntii eius, adnuntiantes eius voluntatem et gloriam gratiamque laudantes. Unde cum dixisset: *Ponere in Deo spem meam, ut adnuntiem, inquit, omnes laudes tuas in portis filiae Sion.*

Haec est gloriosissima civitas Dei; haec unum Deum novit et colit; hanc angeli sancti adnuntiaverunt, qui nos ad eius societatem invitaverunt civesque suos in illa esse voluerunt; quibus non placet

for themselves he has determined on God himself as the right choice. "For behold," he says, "those who put themselves far from thee shall perish; thou hast destroyed every man that goes a whoring from thee,"¹ that is, who chooses to play the harlot with many gods. From this follows the sentence that explains why I thought fit to quote the other passages from this same psalm. "But for me it is good to cling to God,"² not to go far away from him and not to go whoring after many. But clinging to God will be complete only when all that was destined for freedom has been freed.

But the next words set forth what is already going on: "To put my hope in God."³ For as the Apostle says, "Hope that is seen is not hope. For why should anyone hope for what he sees? But if we hope for what we do not see, we wait for it with patience."⁴ Established now in this hope, let us do what naturally follows, and let us too in our small measure be angels of God, that is, his messengers, proclaiming his will and praising his glory and his grace. Thus when he had said: "to put my hope in God," he added: "that I may recount all thy praises in the gates of the daughter of Zion."⁵

This is the most glorious City of God, the city that knows and worships one God, the city proclaimed by the holy angels who have invited us into their fellowship and have willed us to be their fellow citizens therein. They do not desire us to worship them as if

are omitted in the Authorized and Revised Standard Versions. They do appear in the Septuagint and passed thence into the early Latin translations and into the Vulgate. Cf. also Psalm 9.14.

¹ Psalm 73.26-27.

² Psalm 73.28.

³ Psalm 73.28. Cf. Vulgate, Psalm 72.28.

⁴ Romans 8.24 f.

⁵ See Vulgate Psalm 72.28, Septuagint 73.28. The words *in portis filiae Sion* are not found in the Hebrew text and hence

ut eos colamus tamquam nostros deos, sed cum eis et illorum et nostrum Deum; nec eis sacrificemus, sed cum ipsis sacrificium simus Deo.

Nullo itaque dubitante qui haec deposita maligna obstinatione considerat, omnes immortales beati, qui nobis non invident—neque enim si inviderent, essent beati—, sed potius nos diligunt ut et nos cum ipsis beati simus, plus nobis favent, plus adjuvant quando unum Deum cum illis colimus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, quam si eos ipsos per sacrificia coleremus.

XXVI

*De inconstantia Porphyrii inter confessionem veri Dei
et cultum daemonum fluctuantis.*

NESCIO quo modo, quantum mihi videtur, amicis suis theurgis erubescerat Porphyrius. Nam ista utcumque sapiebat, sed contra multorum deorum cultum non libere defendebat. Et angelos quippe alios esse dixit, qui deorsum descendentes hominibus theurgicis divina pronuntiant; alios autem, qui in terris ea quae Patris sunt et altitudinem eius profunditatemque declarent. Num igitur hos angelos, quorum ministerium est declarare voluntatem Patris, credendum est velle nos subdi nisi ei cuius nobis adnuntiant voluntatem? Unde optime admonet etiam ipse Platonicus imitandos eos potius quam invo-

they were our gods, but to worship with them the God who is theirs and ours; nor do they want us to sacrifice to them, but to be with them a sacrifice to God.

So without any doubt on the part of anyone who has laid aside his malignant obstinacy and considers these things, those blessed immortals, all of them, regard us not with ill-will—indeed if they did bear ill-will they would not be blessed—but rather with love, that we too like them may be happy. They show us more favour and help us more when we worship with them the one God, Father, Son, and Holy Spirit, than they would if we were to worship them themselves with sacrifices.